
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 14/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

15/04/2019 para sua 81ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000342/2019-86 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a celebração de convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e o Serviço 

de Água e Esgoto de Artur Nogueira.   

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 16 de abril de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 15/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

15/04/2019 para sua 81ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000418/2019-73 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a celebração de convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e a 

Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo – FESP.   

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 16 de abril de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 16/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

15/04/2019 para sua 81ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000515/2019-66 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo específico de cooperação institucional entre a UFSCar e o Centro 

Regional de Formação de Profissionais da Infância – França.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 16 de abril de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 17/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

15/04/2019 para sua 81ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000568/2019-87 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a cooperação acadêmica e cientifica entre a UFSCar e o AgroParisTech – Instituto 

de Tecnologia para a vida, alimentos e ciências ambientais - França.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 16 de abril de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 

e-mail: cog@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 18/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

15/04/2019 para sua 81ª Reunião Ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.000933/2019-53 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a celebração de convênio para concessão de estágio entre a UFSCar e o Serviço 

de Saúde Dr. Cândido Ferreira.  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 16 de abril de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         

                             
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                          Presidente do Conselho de Graduação  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 19/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

16/04/2019 para sua 81ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCBEs nº 003/2019 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado em 

Estatística do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 16 de abril de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 20/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

16/04/2019 para sua 81ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCM nº 02/2019 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Matemática do campus de São Carlos. 

 

                                                                              

 
        São Carlos, 16 de abril de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 21/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

16/04/2019 para sua 81ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCTILSP nº 015/2018 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Tradução e Interpretação em Libras/Lingua Portuguesa do campus de São Carlos. 

 

                                                                              

 
        São Carlos, 16 de abril de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 22/19 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

16/04/2019 para sua 81ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio CCEE nº 05/2019 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do campus São Carlos. 

 

                                                                              

 
        São Carlos, 16 de abril de 2019. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 


